MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGM

Ordinária (X)  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa:Programa de Pós-Graduação em Música da UNIRIO.
Nome do Coordenador/a do Programa: Daniel Quaranta

2. ABERTURA DA ATA
Aos  21 dias do mês de dezembro do ano de 2023  às 14 horas, em encontro remoto (google meet)
reuniu-se a Comissão de Bolsas do PPGM para deliberar sobre a distribuição de bolsas para o ano de
2024:

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A reunião  foi  iniciada  analisando  a  Instrução  normativa  da  PROPGPI no.009  de  02  de
outubro de 2023 para, com base neste documento, estabelecer os critérios para a concessão de
9 bolsas para o Mestrado e 7 bolsas para o Doutorado. A Comissão decidiu reelaborar as
normas do PPGM para que fiquem  alinhadas com as novas disposições legais da IN 009-
PROPGPI,  de  2023,  considerando  também  sua  autonomia  como  mencionado  no  referido
documento.  Quanto  aos  discentes  do  Mestrado,  a  comissão  avaliou  a  listagem  dos  6
remanescentes do Exame de Seleção de ingresso em 2023 não-bolsistas,  uma vez que aqueles
pós-graduandos atendiam aos critérios de prioridade indicados pela PROPGPI, i.e., não tendo
vínculo empregatício.  Além desses seis discentes,  três candidatos aprovados no Exame de
Seleção para o ingresso em 2024 foram contemplados, considerando os discentes sem vínculo
empregatício e/ou que ingressaram pelo sistema de cotas, seguindo a normativa da PROPGPI.
Dessa forma, os contemplados do Mestrado são: (1)  Gabriel Dargains Gonzaga, (2) Elaine
Guedes de Barros, (3) Daniel Lisboa Sant’Ana, (4) Rodolfo Augusto Cornelio de Rezende,
(5) Luiz Henrique Mueller  Mello,  (6) Vinicius Lopes de Oliveira,  (7) Martin Robbio,  (8)
Filipe Silva Rego de Souza e (9) Lúcio André Rodrigues de Lima. Para a distribuição das
bolsas de Doutorado, considerou-se as 7 bolsas ociosas indicadas pela Pró-Reitoria. Entre os
discentes de Doutorado ingressantes nos anos anteriores não-bolsistas, todos possuem vínculo
empregatício.  Dois deles  serão contemplados por terem entrado por sistema de cotas:  (1)
Beatriz de Souza Bessa e (2) Tiago de Freitas Viana. Foi também contemplado o discente (3)
José de Carvalho Oliveira, professor de rede pública de ensino de música, e com produção
significativa  na  área. As  demais  bolsas  ociosas  de  doutorado  foram distribuídas  entre  os
discentes  ingressantes  sem  vínculo  empregatício  (4)  Luis  Henrique  Reis  Machado,  (5)
Leandro da Rosa Meneses, (6) Thiago P. Siqueira Gomes, e também (7) Cassiane Gama Cruz
de Moura, ingressante cotista e professora da rede pública de educação básica. Foi também
renovada a bolsa do discente de Doutorado João Luis dos Santos Menezes. O início das bolsas
se dará a partir de janeiro de 2024.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar,  foi encerrada a reunião às 15 horas, da qual eu,  Ingrid Barancoski,
designado(a) secretário(a), lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será  assinada por mim e
pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Coordenador do PPGM: Daniel Quaranta
Ingrid Barancoski
Marcos Vieira Lucas
Carol Gubernikoff
Rodolfo Augusto Cornélio de Rezende
Rio de Janeiro, 21 de  dezembro  de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem a Comissão     Assinatura

Professor Daniel Quaranta

Professor Carole Gubernikoff

Professor Marcos Lucas

Professor Ingrid Barancoski

Discente: Rodolfo Augusto Cornélio de Rezende

	ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGM
	Ordinária (X) Extraordinária( )
	1. IDENTIFICAÇÃO
	Programa:Programa de Pós-Graduação em Música da UNIRIO.
	Nome do Coordenador/a do Programa: Daniel Quaranta
	A reunião foi iniciada analisando a Instrução normativa da PROPGPI no.009 de 02 de outubro de 2023 para, com base neste documento, estabelecer os critérios para a concessão de 9 bolsas para o Mestrado e 7 bolsas para o Doutorado. A Comissão decidiu reelaborar as normas do PPGM para que fiquem alinhadas com as novas disposições legais da IN 009-PROPGPI, de 2023, considerando também sua autonomia como mencionado no referido documento. Quanto aos discentes do Mestrado, a comissão avaliou a listagem dos 6 remanescentes do Exame de Seleção de ingresso em 2023 não-bolsistas, uma vez que aqueles pós-graduandos atendiam aos critérios de prioridade indicados pela PROPGPI, i.e., não tendo vínculo empregatício. Além desses seis discentes, três candidatos aprovados no Exame de Seleção para o ingresso em 2024 foram contemplados, considerando os discentes sem vínculo empregatício e/ou que ingressaram pelo sistema de cotas, seguindo a normativa da PROPGPI. Dessa forma, os contemplados do Mestrado são: (1) Gabriel Dargains Gonzaga, (2) Elaine Guedes de Barros, (3) Daniel Lisboa Sant’Ana, (4) Rodolfo Augusto Cornelio de Rezende, (5) Luiz Henrique Mueller Mello, (6) Vinicius Lopes de Oliveira, (7) Martin Robbio, (8) Filipe Silva Rego de Souza e (9) Lúcio André Rodrigues de Lima. Para a distribuição das bolsas de Doutorado, considerou-se as 7 bolsas ociosas indicadas pela Pró-Reitoria. Entre os discentes de Doutorado ingressantes nos anos anteriores não-bolsistas, todos possuem vínculo empregatício. Dois deles serão contemplados por terem entrado por sistema de cotas: (1) Beatriz de Souza Bessa e (2) Tiago de Freitas Viana. Foi também contemplado o discente (3) José de Carvalho Oliveira, professor de rede pública de ensino de música, e com produção significativa na área. As demais bolsas ociosas de doutorado foram distribuídas entre os discentes ingressantes sem vínculo empregatício (4) Luis Henrique Reis Machado, (5) Leandro da Rosa Meneses, (6) Thiago P. Siqueira Gomes, e também (7) Cassiane Gama Cruz de Moura, ingressante cotista e professora da rede pública de educação básica. Foi também renovada a bolsa do discente de Doutorado João Luis dos Santos Menezes. O início das bolsas se dará a partir de janeiro de 2024.

		2023-12-21T18:19:27-0300

		2023-12-21T19:20:08-0300

		2024-01-02T18:19:41-0300

		2024-01-02T20:57:08-0300

		2024-01-03T09:59:37-0300